
17/2023 Javornický zpravodaj

X

Vydává město Javorník  •  náklad 1200 ks  •  ZDARMA do každé domácnosti

Javornický
zpravodaj

Informační měsíčník města Javorník  •  www.mestojavornik.cz

07/2023

Informace  
z města

Sport

Školství

Kalendář 
akcí



2 Javornický zpravodaj 7/2023

 Informace z města

Poděkování sportovcům

Slovo starostky

V našem městě působí spousta sportovních 
spolků či skupin. V soutěžních kláních má 
Javorník dobré jméno zejména díky úspě-
chům mládežnických kategorií, ale i do-
spělých. Letos byly během Dnů Javornicka 
oceněni ti nejmladší, ceny nebyly předány 
za nejvyšší počet branek, smečí, košů či 
nejrychlejší čas, ale za příkladný přístup 
k týmu, největší nadšení pro hru, zodpověd-
ný a spolehlivý přístup k tréninkům, velký 
individuální herní posun a další. Všem bla-
hopřejeme!

Mgr. Irena Karešová, Mgr. Ivana Konečná, 
Mgr. Václav Votava

Vážení spoluobčané, 

letní čas přináší očekávané prázdniny, dny 
odpočinku. Přeji všem hodně sluníčka, 
úsměvů, plno neopakovatelných zážitků a zá-
bavy a zejména načerpání energie z rozkvet-
lé a plodící přírody.

Dny Javornicka – jedna z velkých kultur-
ních akcí je za námi, v srpnu nás čeká osla-
va 150. výročí založení Sboru dobrovolných 
hasičů v Javorníku. Touto cestou děkuji paní 
ředitelce MěKS Ing. Lucii Hecskové a jejímu 
týmu za zdařilou organizaci Dnů Javornicka, 

také všem zaměstnancům MěÚ a našim hasi-
čům, kteří se na pořadatelství akce podíleli.

Mgr. Irena Karešová, starostka

Ocenění sportovci: Ivana Kuczerská, Kateřina Ga-
lová, Viktorie Holomková, Nela Sumcová, Jana 
Losmanová, Beniamin Luchian, Ondřej Zykmund, 
Jakub Juriš, Max Daňa, Vít Jakubec, Antonín Fran-
čák. Ocenění převzala  za reprezentaci města paní 
Petra Pavelková a její tým Free dance.

Informace o zřízení nové rubrIKy  
na webových StránKách měSta JavorníK

Vážení občané, určitě jste zaznamenali, že jsme na webu města spustili  
elektronickou verzi vývěsky smutečních oznámení. Tuto novou rubriku naleznete  

po kliknutí na panel ÚřaD → SmuteČní oznámení.
MZ, MM
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Informace ze schůzí rady města

73. Sudetoněmecký den v regensburgu

Setkání s hejtmanem olomouckého kraje

Prostřednictvím této rubriky Vám opět při-
nášíme informace o nejdůležitějších bodech 
projednaných Radou města Javorník v uply-
nulém období.

1. Uzavření smlouvy o spolupráci při zajiš-
tění zpětného odběru a zařazení místa 
zpětného odběru do obecního systému 
odpadového hospodářství se společností 
EKO-KOM, a.s., Praha.  

2. Přijetí dotace ve výši 25 000 Kč od Olo-
mouckého kraje na částečnou úhradu 
výdajů na nákup věcného vybavení a za-
jištění akceschopnosti jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů Javorník.      

3. Informace starostky města o návštěvě 
starostů obcí Mikroregionu Javornicko 
v Regensburgu, která se uskutečnila na 
základě pozvání pana Georga Schiedecka 
zástupce spolku Forderkreis Alte Heimat 
– neue Freude, Vaihingen (Stará vlast – 
noví přátelé). 

4. Informace místostarosty města o schůzi 
sboru zástupců komplexních pozem-
kových úprav Travná u Javorníka, při 
které byl mimo jiné řešen požadavek na 
úpravu vodního toku a přilehlé komuni-
kace v horní části Travné a požadavek na 
opravu cesty k Mariánskému údolí.   

Mgr. Irena Karešová, starostka města

Starostové Mikroregio-
nu Javornicko navštívili 
Regensburg na základě 
osobní pozvánky zá-
stupce spolku Förder-
kreis - Alte Heimat neue 
Freunde pana Georga 
Schiedecka. Zde se ko-
nala akce 73. Sudetoně-
mecký den, na kterém 
nám byl pan Georg 
Schiedeck průvodcem 
a společníkem.

Několik starostů z regionu dostalo pozván-
ku na neformální setkání dne 4. 6. 2023 
s hejtmanem Olomouckého kraje Ing. Jo-
sefem Suchánkem. U kávy jsme rozebrali 
některá témata našich mikroregionů – do-

pravní infrastrukturu, problematiku obno-
vení těžby kaolinu, přínos kulturních akcí 
do cestovního ruchu a další. 

Mgr. Irena Karešová, starostka města
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Potřebujete pomoc při řešení nepříznivé sociální situace?

Pokud se kterýkoli občan našeho města 
dostane do špatné sociální situace (např. fi-
nanční či bytové), sociální pracovnice města 
Javorník Vám mohou diskrétně poskytnout 
potřebné poradenství. Z informací, kte-
ré jim sdělíte, zjistí Vaše potřeby a budou 
Vám nápomocny s možným řešením. Soci-
ální pracovnice spolupracují s navazujícími 
organizacemi (např. úřad práce). Zajišťují 
poradenství k sociálním dávkám, mohou 
pomoci s vyplněním žádosti (např. příspě-
vek na bydlení apod.). Pokud se nacházíte 
v nepříznivé sociální situaci, kontaktujte so-
ciální pracovnice města Javorník:

bc. formánková Jorga, tel. 584 458 789, 
e-mail: socialni.jr@mestojavornik.cz
bc. Stoupalová Simona,  tel. 584 458 784, 
e-mail: socialni.stp@mestojavornik.cz

Petr Klapuch, MBA, 
 tajemník MěÚ Javorník

novinky správy majetku

V dubnovém čísle JZ jsem vás seznamoval 
s novinkami, které se nás týkají v nejbližší 
době v oblasti třídění odpadů. V této chvíli, 
když čtete tohle číslo JZ, je pravděpodobně 
již znám dodavatel nového svozového vo-
zidla a probíhají pouze zákonné lhůty pro 
odvolání, podpis smlouvy a podobné nále-
žitosti výběrového řízení.

Oproti tomu, co se týká nádob na tříděný 
odpad, tady je již hotovo, smlouva s doda-
vatelem podepsána a podle ní je již zřejmé, 
že dodávka bude uskutečněna v průběhu 
prázdnin tohoto roku. V návaznosti na do-
dávku bude vzhledem k velkému počtu ná-
dob a našim malým skladovacím možnos-
tem co nejdříve provedena distribuce ná-

dob do vašich domácností. V zásadě půjde 
o stejný úkon, jaký byl v případě kompos-
térů, jen s tím rozdílem, že my přijedeme 
k Vám a nádoby přivezeme, na místě zaevi-
dujeme čip na nádobách k Vaší adrese a vy 
jen podepíšete smlouvu o výpůjčce nádob 
na 5 let. Po 5 letech se stanou Vaším ma-
jetkem. Tohle vše se bude týkat rodinných 
domů, obyvatelé obytných domů a pane-
láků budou nadále třídit odpad do stáva-
jících kontejnerů, které se nachází v jejich 
bezprostřední blízkosti.

V případě jakýchkoliv dotazů nás neváhejte 
kontaktovat.

ved. OSM

Provozní Doba  
Pro veřeJnoSt:

PonDělí a StřeDa
07:30 – 11:30 hod. 

a 12:00 – 17:00 hod.

Úterý a ČtvrteK
07:30 – 11:30 hod. 

a 12:00 – 14:00 hod.

PáteK
07:30 – 11:30 hod. 

a 12:00 – 13:00 hod. 
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Dění v Javorníku

Společenská kronika – květen 2023

odešli z našich řad 
Günter Schindler
Anna Karlíková
Anna Sulková

Pozůstalým vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

narození občánci
Lia Hromátková 
Lilien Marková

Rodičům i dětem 
přejeme hodně 
štěstí, zdraví 
a radosti.

arťom Surkov byl 5. 5. 2023  
oceněn na zámku centra hasičského hnutí 

v Přibyslavi byl oceněn 
medailí za záchranu života, 
kterou mu navrhla rodina za-
chráněného, společně s SDH 
Javorník a OSH Jeseník.

Arťom Surkov zareagoval 
jako člen výjezdové jed-
notky SDH města Javorník 
v loňském roce velice rychle, 
lidsky a hbitě po oznámení 

SMS zprávou z OPISU HZS Ol. 
kraje. Běžel hned pomoci po-
stiženému, který se nacházel 
blízko sběrného dvora. 

tak přispěl k tomu, že do-
tyčný měl laickou pomoc 
masáží srdce dříve, a to se 
ocenilo. 

Dáša Bártková  
starostka OSH Jeseník

zlatá Svatba!
Krásné výročí 50 let společného života oslavili v so-
botu 28. května 2023 na den přesně manželé Kubin-
covi z Javorníku.

Vše dobré do dalších společných let, pevné zdraví 
a spokojenost jim přejí všechny jejich děti s rodina-
mi. K přání se připojuje nejen redakce Zpravodaje, ale 
i početná společnost jeho čtenářů.

MM, MZ
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měStSKá KnIhovna 
ruDolfa zubera

PŮJČOVNÍ DOBA 
ČERVENEC - SRPEN

PonDělí, StřeDa, PáteK
9:00 – 12:00; 12:30 – 16:00

uzavření KnIhovny
Upozorňujeme, že bude  

3. – 7. 7. a 27. – 28. 7. 2023  
z důvodu čerpání  
dovolené zavřeno.

Dále upozorňujeme, že bude  
od 10. 8. - 25. 8. 2023  

z důvodu čerpání  
dovolené zavřeno.

VH

výzva k odstranění větví zasahujících  
do profilu chodníků a místních komunikací

Vážení spoluobčané,

všichni určitě chceme, aby naše město bylo 
krásné, čisté, poklidné a příjemné k životu. 
Nechci se vyjadřovat ani hodnotit chaotické 
sečení trávy v rámci údržby zeleně ve městě 
a okolních částech, které zajišťuje naše ve-
dení. Obrázek si jistě uděláte sami.

Chtěl bych Vás však upozornit na jiný pro-
blém. Jde o to, že všichni vlastníci či uživa-
telé nemovitostí (pozemků) mají zákonnou 
povinnost odstranit větve stromů a keřů za-
sahujících ze soukromých pozemků do míst-
ních a účelových komunikací a chodníků, 
případně zastiňujících dopravní značení ve 
městě a bránících bezpečnému a plynulému 
průjezdu vozidel a pohybu chodců. 

V blízkostí chodníků je nutné ořezat pře-
sahující vegetaci na podchodnou výšku 
2,5 metru a na šířku tak, aby větve nezasa-
hovaly do průchodnosti chodníků a nebrá-
nily lidem v bezpečné chůzi.

Dovoluji si Vás proto požádat o provedení 
ořezu v potřebném a nezbytně nutném roz-
sahu. V opačném případě se může stát, že 
pokud nebude zásah proveden samotným 
vlastníkem či uživatelem, provede ořez měs-
to svými pracovníky, a to na náklady majite-
le pozemku. 

Ing. V. Tvarůžka, zastupitel
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nemůžete Sehnat léKaře?
Už žádné obvolávání, láká na novou službu ministr zdravotnictví Vlastimil Válek.

„Máme stránku ministerstva zdravotnictví nedostupnapece.mzcr.cz, kde každý 
občan, který nemůže sehnat lékaře, vyplní formulář a ministerstvo komunikuje 
se zdravotní pojišťovnou žadatele,“ řekl ministr.

Zdroje: pořad Ptám se já 13. 5. 2023 Marie Bastlová

článek seznam zprávy 24. 5. 2023 Petr Švihel
Výbor MO STP Javorník

archivářka vlasta Kamencová – Smolková

… pokračování z JZ 06/2023

V městském muzeu se na-
cházelo především 22 knih 
cechů (1560-1856), sirotčí 
kniha obce Javorník (1745-
1778), spis o požáru r. 1825, 
pozůstalost starosty Jana 
Krischkera atd. V roce 1962 
je předala dr. R. Zuberovi do 
Okresního archívu Šumperk 
– pracoviště Javorník. Na její 
žádost byly v muzeu pone-
chány: urbář z roku 1574, 
kronika Javorníku a 8 ks 
pečetidel různých cechů 
a obecní pečetidlo. Do muzea se naopak 
dostaly dva globy z 18. století, jedny hodiny 
a 3 cínové poháry. Veřejnosti bylo muzeum 
zpřístupněno 1. prosince 1951. Sbírky byly 
umístěny ve 4 místnostech. 

V březnu 1952 byl vytvořen sbor muzejních 
spolupracovníků, jehož členy byli: František 
Hrazdíra –učitel a kronikář, Jan Stoupal – ar-
chivář, Antonie Škodová – osvětová referent-
ka MNV, Jan Heider – pplk. ve výslužbě, Hed-

vika Morávková – učitelka 
a Viktor Zeman – fotograf. 
Vlasta Kamencová usilovala 
o přemístění muzea na Ján-
ský Vrch. Po více než ročním 
vyjednávání bylo dosaže-
no dohody a nové muzeum 
na zámku bylo otevřeno 
10. srpna 1953. Průvodkyní 
byla zaměstnankyně zámku 
Jarmila Koutská.

Činnost V. Smolkové spo-
čívala nejen v péči o staré 
sbírky, ale také ve snaze 
je rozšiřovat. V roce 1951 

podnikla akci na záchranu pozůstalosti po 
herci Rudolfu Rittnerovi, uložené na Kozím 
hrádku v B. Potoku.  Při návštěvě manželů 
Bialkových, kteří v té době na Kozím hrádku 
žili, si prohlédla různé artefakty z pozůsta-
losti R. Ritttnera a usilovala o jejich předání 
muzeu.

(….dokončení článku bude v JZ 08/2023)

Pavel Stoupal
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Smetanova ulice

Vážení spoluobčané – řidiči,
povrchy vozovky a chodníků Smetanovy 
a částečně i Fučíkovy ulice jsou po rekon-
strukci plynovodního, vodovodního a ka-
nalizačního řadu a uložení nových přípojek 
k jednotlivým domům narušeny podélnými 
a příčnými překopy.

Úprava povrchů dosud není provedena, 
a tak jsou uvedené ulice v závislosti na po-
časí buď prašné nebo blátivé a jakákoliv 
doprava v nich proto podstatně zhoršuje 
životní podmínky obyvatel a současně ne-
prospívá motorovým vozidlům.

Obracím se na Vás s prosbou, abyste uve-
dené ulice nevyužívali ke zbytečnému prů-

jezdu a „krácení“ si cesty domů. Nebylo by 
i pro Vás lepší např. pokračovat v jízdě od 
pomníku Lidickou a dále Nádražní ulicí po 
normální vozovce než projet Smetanovou 
a Fučíkovou ulicí se zabláceným či zapráše-
ným vozidlem?

Současně prosím řidiče z uvedených ulic, 
aby jimi projížděli zejména v suchém obdo-
bí pomalu a nevířili prach nad míru nezbyt-
ně nutnou.

Věřím, že změníte zažité vzorce jízdy a ne-
budete nadále zbytečně zhoršovat životní 
podmínky obyvatel obou ulic.

Aleš Procházka

Statistika z meteorologické stanice za měsíc květen
Měsíc květen začal příjemně, teplo a slu-
nečno. Zahrádkáři pracovali na zahrád-
kách, sekali trávu, zemědělci pokračovali 
ve svých pracích na polích. V druhé deká-
dě měsíce se ochladilo, začala nás ovliv-
ňovat tlaková níže, která přinesla dešťové 
srážky. Koncem měsíce se oteplilo.

Nejtepleji: 21. 5. 2023 - naměřeno 25,1 °c. 

Nejchladněji: 9. 5. 2023 - naměřeno 3,4 °c.  
Za měsíc napršelo 35,3 mm. Největší ná-
raz větru byl 9. 5. 2023 31,3 km/h.

Podrobné zaznamenané měsíční statis-
tiky naleznete na webových stránkách 
města v rubrice „Volný čas – web kame-
ra, počasí“.

Michal Zajonc
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PoDěKování

Sraz bývalých  
mezáků v Javorníku ročník 1970
„Mezáci“ děkují Antonínu Zourkovi st. za svolá-
ní bývalých pracovníků MEZu v Javorníku dne 
27. května, kdy proběhly krásné vzpomínky na 
tehdejší pracoviště. Sešla se nás přibližně polo-
vička. 

H. Polláková

Přehled činnosti JSDh Javorník za uplynulý měsíc květen

Po velmi klidném dubnu nastou-
pil květen, ve kterém se javorničtí 
hasiči rozhodně nenudili. Vyjeli 
jsme celkem k 5 událostem a 2x 
zasahovali v rámci činnosti jed-
notky. První den měsíce již tradič-
ně pomáháme s dopravou osob na 
Borůvkovou horu v rámci zahájení turistic-
ké sezóny. Při návratu z Borůvkové hory se 
jedné osobě udělalo nevolno, a proto byl 
naší a profesionální jednotce z Jeseníku 
kolem 14. hodiny vyhlášen poplach a my 
vyjeli osobě na pomoc. Nakonec byla osoba 
nalezena a předána do péče ZZS. Na druhý 
květnový svátek vyrážíme na pomoc s or-
ganizací startu závodu Rychlebská 30 MTB. 
V rámci činnosti jednotky jsme provedli 
uzávěru křižovatek a ulic ve městě, kudy 
vedly první stovky metrů závodu. V úte-
rý 16. května v 8 hodin ráno vyjíždíme na 
žádost ZZS otevřít byt na ulici Janošíkovu, 
kde měla být uvězněna osoba po kolapsu. 
Na místě nám paní na zaklepání otevřela, 
byla v pořádku a my událost změnili na pla-
ný poplach. V sobotu 20. května krátce před 
půl jedenáctou vyjíždíme do Zálesí, kde při 

kácení stromu došlo k jeho neče-
kanému pádu na telefonní kabel. 
Strom jsme pomocí pily z kabelu 
odstranili. O dva dny později vyjíž-
díme na ulici 9. května na pomoc 
ZZS s transportem zraněné osoby 
do sanitky. Na místě jsme zjistili, 

že zraněné osoby jsou 2. ZZS si obě osoby 
převezla do nemocnice. K poslední události 
tohoto měsíce vyjíždíme v pátek 26. května 
na ulici Polskou k ohlášené dopravní neho-
dě se zraněním dvou osob. Osobní vozidlo 
zde narazilo do sloupu veřejného osvět-
lení u prodejny potravin. V době našeho 
příjezdu zde již byla posádka ZZS a stara-
la se o zraněné. My provedli protipožární 
opatření na vozidle, zasypali jsme uniklé 
provozní kapaliny a usměrňovali dopravu 
v místě nehody. Dále se na místo dostavi-
la jednotka HZS Jeseník a dopravní policie. 
Po zaměření nehody bylo vozidlo odtlače-
no mimo cestu, lampu veřejného osvětlení 
jsme odřezali, místo nehody uklidili a za-
bezpečili proti úrazu osob.

MT
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S panem Rudolfem Tinterem, rodákem 
z Travné, jsem se seznámil při hledání ma-
teriálu pro publikaci Travná / Krautenwalde 
v r. 2018, kdy jsem oslovil muzeum Javor-
nicka ve Veihingenu založeném p. Rudolfem 
Tinterem (který později knihu velmi ocenil 
a zakoupil desítku výtisků).

V r. 2019 pan Tinter uspořádal v rest. 
U Oravců přednášku o La Salette, poutním 
místě ve Francii, které bylo inspirací pro 
stavbu kaple v Mariánském údolí, které se 
časem stalo významným poutním místem.

V muzeu Javornicka ve SRN se nalézají čtyři 
ručně psané listiny, tyto votivní tabulky ob-
sahují kromě jmen donátorů i různé údaje 
o výstavbě kapličky a kdysi visely v předsíni 
kaple. Pan Tinter projevil eminentní zájem 
umístit alespoň kopie listin na původní mís-

to a požádal náš spolek o pomoc. Kopie jsme 
obdrželi a předal jsem je místnímu, dnes již 
zesnulému faráři, ale i přes četné urgence 
se záležitost nehnula z místa, navíc se kopie 
po jeho smrti ztratily, takže jsme zhotovili 
nové kopie, nechali je zarámovat na náklady 
Šoltýství (cca 2000 Kč).  Renata Sedláková, 
která zajišťuje spojení s p. Tinterem, sepsala 
vysvětlující text v češtině, který jsme k listi-
nám připojili.

Následně se na farnosti Travná vystřídali tři 
správci, což snahu o umístění opět zkom-
plikovalo. Nynějšího duchovního, kterým 
je P. Mgr. Tomasz Jan Salaga, jsme se zámě-
rem seznámili a 20. května Pavel Komínek 
s Eduardem Kabilem dokumenty instalovali 
do předsíně kaple. Na protější stěnu pod ob-
raz zakladatelky Veroniky Eichingerové při-

znovuumístění děkovných listin do kaple la Salette v travné.
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dal Pavel Komínek obrázek katedrály v La 
Salette, který tam dříve také byl umístěn, 
a tak po dvou letech jednání se konečně ce-
lou záležitost podařilo dovést ke zdárnému 
konci.

Na závěr odcituji část mailu pana R. Tinte-
ra: „Moc děkuji za znovuumístění votivních 
desek, našli jste pro ně důstojné místo, aby 
i naši potomci mohli získat poučení o histo-
rii tohoto místa.“

Josef Komínek, předseda Šoltýství Travná z.s. 

Informace ze školství

Přestože jsou letní prázdniny již na 
dohled, neznamená to, že se v naší 
základní škole už nic neděje. Právě 
naopak! Vždyť jen za poslední mě-
síc opět proběhla celá řada skvělých 
akcí.  Ať už to byly projektové dny ve škole 
či v terénu, exkurze do firmy Naturfit-Bio 
v Jeseníku, na Zlatorudné mlýny ve Zlatých 
horách, do knihovny Vincenze Priessnitze 
v Jeseníku a mnoho dalších. Proběhly také 
dětmi oblíbené školní výlety, na doprav-

ní soutěži předvedli svůj cyklistický 
um čtvrťáčci, kteří pak v naší škole 
přivítali své vrstevníky z jiných škol 

v okrese a poměřili síly v matematic-
ké soutěži. V knihovně Rudolfa Zube-

ra se uskutečnila soutěž pro děti 2. stupně 
s názvem Kniha není můj nepřítel, kde žáci 
plnili zábavné úkoly, při kterých si mohli 
ověřit své znalosti z různých oblastí. Také 
učitelé ze ZUŠ Javorník spolu se svými svě-
řenci připravili pro žáky 1. a 2. stupně skvě-
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V úterý 13. června se konal 
již 13.ročník tradiční akce 
PRIMA třída, kterou pro 
děti pořádá Rada rodičů ZŠ 
Javorník, společně s vede-
ním a zaměstnanci Základní školy. Původní 
termín v pátek 9. 6. musel být kvůli silné 
bouřce a přívalovému dešti zrušen a přesu-
nut na úterý. Ani tento den se neobešel bez 
deště, a tak celé sportovní odpoledne pro-
běhlo v tělocvičně a vnitřních prostorách 
školy. Zřejmě i díky nepřízni počasí byla 
účast o něco slabší než obvykle. Soutěžní-
ho klání se zúčastnilo 96 dětí, které zastu-

povaly 9 tříd 1. stupně ZŠ. Po 
krátkém úvodu a proslovech 
místostarosty města p. Jury 
a ředitele školy p. Buryho 
se soutěžící pustili do deví-

ti disciplín jako např. frisbee, napovídaní, 
krab, vodní štafeta nebo tradiční travní 
lyže. Všechny třídy byly skvělé a bojovaly 
s velkým nasazením, ale vyhrát může jen 
jeden. První místo a pohár PRIMA třída za 
rok 2023 získala 3. A s J. Dzubákovou, jako 
druhá skončila 2. A s M. Ringovou a třetí 
místo obsadily dvě třídy, 3. B s M. Rychlou 
a 5. A s M. Rychnovskou. Tyto třídy byly 

PrIma tříDa 2023

lá představení. Nesmíme zapomenout ani 
na naše skvělé páťáky, kteří svým týdenním 
působením na zámku Jánský Vrch provedli 
návštěvníky téměř po celém zámku. A jak už 
je na naší škole tradicí, děti z 1. stupně se 
svými rodiči a třídními učitelkami bojovaly 

na Prima třídě v různých sportovních i vě-
domostních disciplínách o příčky nejvyšší. 
A jak to všechno dopadlo? To, a mnoho dal-
šího, se dozvíte na webových stránkách ško-
ly. Přejeme všem krásné léto! 

Za Redakční radu ZŠ Petra Baťová
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odměněny dortem a šekovou poukázkou 
a všechna družstva obdržela dárkovou 
tašku. Po vyhlášení výsledků pokračovala 
volná zábava s diskotékou. Všem vítězům 
gratuluji a dětem přeji pohodové a sluneč-
né prázdniny, plné krásných zážitků.  

Děkuji všem rodičům a příbuzným, kteří 
přišli děti podpořit a pomohli jim v soutě-
žích získat skvělé výsledky. Panu Dzubákovi 
za hudbu a ozvučení. Děkuji třídním učitel-
kám i jejich asistentkám za motivaci svých 
týmů. Velmi děkuji všem zaměstnancům 
školy, kteří pomáhali s přípravou a průbě-
hem akce. Stejně tak děkuji členům Rady 
rodičů, kteří se podíleli na hladkém průbě-

hu celého odpoledne. Bez ochoty a nasazení 
vás všech by to prostě nešlo! A především 
děkuji Olomouckému kraji za jeho dlouho-
letou finanční podporu naší akce.

Jana Vaculíková, předseda spolku 

Kulturní, společenské a sportovní akce 

Patří k vynikajícím památkám středověkého 
stavitelství z poloviny 13. století. Tato stav-
ba je jedinou ukázkou přechodného stylu 
románsko – gotického na Jesenicku, která se 
zachovala bez pozdějších přístaveb ve své 
původní podobě. Hřbitovní kostel sv. Kříže 
byl pro veřejnost dočasně otevřený 2. červ-
na od 15:00 – 19:00 hodin. Kostel procházel 
několik let opravou a odkrytím bývalých fre-
sek. Návštěvníci si mohli vyslechnout sérii 
přednášek od Milana Rychlého, archeologa 
muzea v Jeseníku, Ing. Evy Pulkrtové, NPÚ 
Olomouc, místního kněze P. Mgr. Tomasze 
Salagy, Ing. Jiřího Vyčítala, stavebního refe-

renta BOO pro Jesenicko. Návštěvníci měli 
k dispozici fotografie z archeologického vý-
zkumu a fotografie nálezů archeologů. Všem 
byla k dispozici závěrečná zpráva z archeo-
logického výzkumu kostela. Přítomni byli 
i paní starostka města Javorníku Mgr. Irena 
Karešová a místostarosta Jiří Jura. Vše bylo 
zpestřeno vystoupením pěveckého souboru 
Andante ze Šumperka. Účast se odhaduje 
cca kolem 200 návštěvníků. Bohatá vnitřní 
fresková výmalba byla odhalena a restauro-
vána v letech 2016 – 2022. (více informaci 
na www.nockostelu.cz) 

MZ

Kostel sv. Kříže – dočasné otevření pro veřejnost – noc kostelů

Po pěti letech se na divadelní prkna v Ja-
vorníku vrátilo Čapkovo drama Bílá nemoc. 
V roce 2018 nastudovaly děti z třídy lite-
rárně dramatického oddělení ZUŠ Javorník 
pod vedením paní učitelky Kláry Ketnerové 

Bílou nemoc. Čas oponou trhl, jak se okříd-
leně říká. Z dětí jsou slečny, mladé ženy. 
To, co vám teď sdělím, je můj niterný pro-
žitek ze zhlédnutí sobotního představení 
10. června.

bílá nemoc
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Městské kulturní středisko Javorník uspořá-
dalo zábavné odpoledne pro všechny děti.  

Letošní Dětský den se uskutečnil v neděli 
4. 6. pod názvem „Sportem ku zdraví“. Úvod-
ního slova se ujal moderátor „DJ Lotos“ alias 
Pavel Dzubák. 

Celé odpoledne bylo věnováno všem dětem, 
pořádaly se soutěže, děti si mohly zaská-
kat na trampolínách pod vedením Kateřiny 
Martinákové. Po splnění sportovní disciplí-
ny děti ukázaly kartičku vedoucímu stano-
viště, dostaly razítko za splnění úkolu a ob-
držely odměnu do své tašky, kterou stejným 
způsobem plnily na ostatních disciplínách, 
Členové SDH Javorník předvedli hasicí tech-
niku a děti si mohly vyzkoušet zásah cíle 
proudem vody. 

V dolním parku byl vystavený vůz Zdravot-
nické záchranné služby Olomouckého kraje. 
„Děkuji za spolupráci paní Šárce Kubálko-
vé, vrchní sestře ZZS OK Jeseník výjezdová 
základna Javorník) a jejím pracovníkům – 
A. Dudychová a A. Kadlec, kteří se Dětského 
dne v Javorníku zúčastnili a aktivně se celé 
odpoledne věnovali dětem,“ poděkoval M. 
Zajonc, který ve spolupráci s ZZS OK pro děti 
domluvil ukázku práce ZZS. 

Nakonec všechny děti Sbor dobrovolných ha-
sičů z Javorníku potěšil oblíbenou pěnou, kde 
se děti pořádně vydováděly. Velké poděková-
ní patří všem sponzorům, díky kterým bylo 
možné tuto akci zorganizovat.

„Chtěla bych touto cestou velmi moc podě-
kovat všem, co se na organizaci a pořádání 
dětského dne podíleli: pracovníkům města 
Javorník, členům Javornické dělostřelecké 
gardy, HO Rychleby, Sboru dobrovolných ha-
sičů Javorník, Zdravotnické záchranné službě 
Olomouckého kraje – paní Š. Kubálková, Kat-
ce Martinákové – jumping pro děti, MŠ Míru 
a MŠ Polská za zapůjčení komponentů, Ma-
lování a tetování Klárka za malování na ob-
ličej, fotografům akce pan Zdeněk Kaninský, 
Michal Zajonc, všem dobrovolníkům, jejichž 
pomoci si velmi vážíme. 

Rovněž děkujeme všem sponzorům za hmot-
né i finanční dary: Jan Těžký, Restaurace 
Celnice Travná – Martin Žák, Helena Rajní-
ková, manželé Damaškovi, PZA KOVOSTROJ, 
s.r.o., Mgr. Milada Mrázková – Lékárna pod 
Jánským vrchem, Jozef Palovčík, Ing. Valen-
tin Tvarůžka - zastupitel, Jaroslav Křížek, 
Jaroslava Horáčková Kováříková – Wellness 
Rychleby, , Lukáš Daniel - NAVOS, a.s., Alexan-
der Papageorgiu, Yvona Malínková, MOVIK 
KOVO, s.r.o.,  ENERGOROZVODY s.r.o., Karel 
Rosmarin – Restaurace Bukurešť, PEDRAT 
company, s.r o., Olga Gřundělová – KREMO, 
Zbyněk Vereš, Vladislav Mátl, Hotel Taverna, 
s.r.o.,“ dodala a poděkovala ředitelka Měst-
ského kulturního střediska Lucie Hecsková.

Michal Zajonc

Den dětí aneb Sportem ku zdraví! 

Paní učitelka Ketnerová na úvod řekla, že 
samy bývalé žačky se k tomuto nastudová-
ní chtěly vrátit. Děti odrostly dětským stře-
víčkům. Nabyly životní prožitky současné 
doby. Prošly složitým obdobím neznámé 
choroby, která se prohnala světem. Sotva se 

vzpamatovaly, tak denně slyší a vidí váleč-
ný konflikt. Myslím, že k repríze posunuté 
o polovinu dekády mladé umělkyně přived-
la snaha vykřičet světu, aby se vzpamatoval. 
Dokud je čas. Za silný syrový zážitek děkuji.

E. Kabil
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Kalendář akcí na měsíc Červenec – SrPen 2023

1. 7. – 31. 1. 2024  
výstavní síň SouD

„mezI ohněm a voDou“  
– výstava ke 150. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Javorník 
vstupné: Dobrovolné!

22. 7. Knihovna rz,  
vmJ 9:00 

„Komentovaná ProhlíDKa měStem, DoPlněná o lIterární uKázKy“ 
Sraz u knihovny 
vstupné dobrovolné

22. 7.  Knihovna rz   
9:00 – 17:00

„Pletení z vrbového Proutí S bohumIlem ouzKým“ 
Horní Hoštice 5, s sebou: zahradnické nůžky, ostrý krátký nůž, šídlo 
cena: 250 Kč

18. 8. od 19:00  
zahrada Karla Ditterse

„S muzIKou boříme hranIce“  
- VII. ročník česko – polského hudebního festivalu 
vstupné: 150 Kč

19. 8. od 8:00 
náměstí Svobody

oSlava 150. výroČí  založení Sboru Dobrovolných haSIČů JavorníK  
– pestrý kulturní program pro děti i dospělé 

PřIPravuJeme:

7. 9. od 18:00  
Knihovna rz

„Kouzlo PříroDy a JeJí DetaIl“  
vernisáž výstavy fotografií Vlastimila Zemandla

12. 9. od 10:30  
Knihovna rz „batolátKa v KnIhovně“

21. 9. od 17:00  
Knihovna rz „Čítárna Pro KluKy a holČIČKy“

29. 9. v 18:00  
Knihovna rz

„SetKání S ČeSKým PublIcIStou a novInářem Pavlem Šubou, autorem 
KnIhy „na SuDetSKých horách Se nezPívá“ 
Akce je součástí Literárního festivalu Kolébka 

6. 10. v 18:00  
Knihovna rz

„KoStarIKa“ – beseda se Šárkou Švábkovou, 
vstupné dobrovolné

20. 10. v 18:00  
Knihovna rz „Kréta“ – přednáška Ivana Hlavatého

26. 10. v 17:00  
Knihovna rz „Čítárna Pro KluKy a holČIČKy“

www.kulturnidumjavornik.cz
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Sport

JubIleJní Xv. roČníK ÚSPěŠně za námI!

Medaile rozdány, trasy odznačeny a spán-
kový dluh opět splacen – jubilejní ročník 
RYCHLEBSKÉ je za námi. A i přes ne zrovna 
příznivou předpověď počasí a nečekanou 
průtrž mračen nad Javorníkem v pátek 
před akcí přišlo krásných 343 účastníků, za 
což velmi děkujeme! Dáváte rychlebSKé 
atmosféru, kouzlo a hlavně smysl. 

Děkujeme také všem pořadatelům, že byli 
usměvaví a plní pohody, sponzorům, že 
podporují naší akci, i když je malá, a oby-
vatelům v okolí střelnice, že to s námi vydr-
želi! A v neposlední řadě děkujeme Jirkovi 
Jetmarovi za parádní památeční medaile 
pro naše účastníky! Za rok se těšíme opět 
na viděnou v sobotu 8. 6. 2024!

Spolek Rychlebská 50, z.s.
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free Dance JavorníK – jarní úspěchy!

Free dance začal soutěžit! Jaro nám přálo! 
Dřina, píle, odtančené hodiny v tělocvič-
ně… to vše se nám vyplatilo!

Soutěžní sezóna nám začala 29. dubna 
2023, kdy jsme se vydaly s nejstaršími 
děvčaty do Olomouce na MiA dance Festi-
val. Děvčata získala krásné 1. místo a po-
stoupila do finále, které se konalo 20. květ-
na 2023 v Národním domě v Praze. 

Další soutěž – „Olomoucký talent“ - se ko-
nala 27. května 2023 v Olomouci, kam se už 
vydal celý tým Free dance – všechny 3 sku-
pinky, od nejmladších po nejstarší. Děvčata 
si přivezla domů medaile! 

Abychom se mohly těchto soutěží zúčast-
nit, bylo potřeba zajišťovat dopravu do 
míst konání, uhradit startovné a zajistit 
kostýmy. 

Tímto bych moc ráda poděkovala za finanč-
ní podporu městu Javorník, ZŠ Javorník, fir-
mě Stolzed s.r.o., Movik Kovo s.r.o., PZA Ko-
vostroj s.r.o., SHZ Čalfa s.r.o., Mikovaexpre-
ss s.r.o., provozovateli Hospůdky u Potoka 

Javorník, panu Jiřímu Halovi, panu Jiřímu 
Pišťáčkovi, paní Ladě Ptáčkové, manželům 
Schreiberovým, paní Danuši Kašpárkové, 
slečně Dominice Kozubové a mvd.cz za 
vytvoření našeho nového loga Free dance 
Sport Javorník.

Dále bych ráda poděkovala všem rodičům, 
kteří nám pomáhají jak finančně, tak s od-
vozem dětí a přípravou na vystoupení, Voj-
tovi Dzubákovi a Naty Pavelkové za pomoc 
s hudbou a panu Jirešovi za vždy bezpro-
blémový odvoz na soutěže.  

Velké díky patří mému manželovi a dce-
rám za svatou trpělivost, mojí rodině za 
velkou podporu, rodičům za spolupráci 
a taky hlavně všem fanouškům!! Všechno 
je o podpoře a tu my od VÁS MÁME!

Myslím, že náš taneční posun od roku 2017 
je obrovský a naše soutěžní sezóna byla 
skvěle zakončena! 

Trenérka Free dance Javorník  
Petra Pavelková
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Javorničtí přes kolizi vybojovali třetí místo

Seriál závodů Mezinárodního mis-
trovství České republiky v truck 
trialu pokračoval třetím závodem 
VELKOU CENOU MOHELNICE 
TRUCK TRIAL 2023, který se konal 
20. a 21. května 2023 v Mohelnic-
kých lomech u Křemačova. Do Mohelnice 
přijelo 40 posádek, které byly rozděleny do 
osmi tříd.

Javorník opět reprezentovala v tomto pres-
tižním závodu posádka javornického AGE-
NAS TEAMU autoklubu v AČR ve složení 
Tomáš Janků a Roman Kovář s vozem ROSS 
VIZA 330 4x4.

Tomáš s Romanem zvládli začátek závo-
du na výbornou. První sekci kluci vyhráli. 
Ve druhé sekci obsadili druhé místo. Třetí 
a čtvrtou sekci závodu opět vyhráli. V prů-
běžném pořadí byli Tomáš s Romanem 
po sobotě na prvním místě s náskokem 
129 trestných bodů. Do druhého závodního 
dne měli dobře „našlápnuto“ na celkové ví-
tězství v závodu.

První nedělní sekce se ale klukům 
z Javorníku nepovedla. Nasbírali 
126 trestných bodů, ale v průběž-
ném pořadí si udrželi první místo 
s náskokem 89 trestných bodů.

Pak ale přišla druhá nedělní sekce. 
Tomáš s Romanem při extrémním sjezdu 
svůj závodní vůz převrátili a předvedli re-
gulérní „kotoul“. Kluci byli v pořádku, pouze 
auto bylo „pomuchlané“. V sekci nasbíra-
li úctyhodných 480 trestných bodů (do té 
doby měli celkem 315 trestných bodů z pěti 
sekcí) a rázem se propadli v průběžném po-
řadí na místo čtvrté.

Přes hrozivě vypadající pád to Tomáš s Ro-
manem nevzdali. Po odstranění poškozené-
ho předního skla pokračovali v závodu. Do 
konce závodu už ale zbývala pouze jedna 
sekce. Přesto se klukům podařilo vrátit se 
na „bednu“ a vybojovat v tomto prestižním 
závodu celkově třetí místo.

V průběžném pořadí Mistrovství České re-
publiky v truck trialu se po třech závodech 
je posádka javornického autoklubu na tře-
tím místě se ztrátou jednoho bodu na místo 
druhé. Více informací na oficiální stránkách 
autoklubu www.agenasteam.cz 

„kotoul“ javornické posádky stupně vítězů. Zprava Tomáš Janků a Roman Kovář.
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